2. Consult. 6. Zacutus Lusitanus prax. admir. lib. 3. Obs.  
23. Fonseca Tom. I. conf.

## Th. IX.

De motibus animi et corporis minus convenientibus non est, quod multa in medium afferamus, cum notum satis sit, quantam illi vim ac potestatem habeant, in alterandis et corrumpendis succis corporis, vel movendis iisdem, ut varios in partibus variis dolores, et hunc praecipue, de quo agimus, in ventriculo pariant. Qua ratione cardialgiam ex tristitia et moerore animi obortam commemorant *Platerus lib. 2. observ.* *Rondeletius in Pr. et Bonetus loc. cit.* Ut de ira, et terrore, atque aliis animi ac corporis commotionibus nihil addam, de quibus plura exempla apud scriptores Medicos occurrunt, qui huic rei fidem faciunt, et rem per se claram illustrent, et confirmant. Illud tamen hic non est praetermittendum, a depressa quoque prolapsaque cartilagine mucronata aliquando cardialgiam oriri. Quemadmodum id laudatus *Veslingius l. c.* et *Guilielmus Piso de Med. Brasil. L. II. c. 6.* aliique annotarunt.

## Th. X.

Neque vero opus esse putamus, ut de Signis Diagnosticiis cardialgiae multa hic tradamus, cum ea supra in historia satis a nobis sint adducta. Neque

que etiam possibile est, ut in genere hic omnia causarum signa distincte proponantur, cum, ut in antecedentibus ostendimus, variae admodum et diversae eiusdem mali causae esse soleant. Oportet igitur Medicum non solum diligenter inquirere in causas procatarcticas, sed etiam varias circumstantias, ac praesertim naturam et constitutionem aegri, affectusque omnes, cum antecedentes, tum praesentes, quibus cardialgiae coniungi solent, ac demum excreta quoque, sive sint flatus, sive humores, diligenter observare. Sic enim, etiamsi initio nulla adsit manifesta causa, indagando ulterius pervenire tandem ad veram causam poterit.

### *Th. XI.*

De Prognosi vero notari interest, cardialgiam pro varietate graduum doloris, et causarum, ac con-iunctorum symptomatum, magis vel minus periculofam esse. Saepe supervenientes ructus, vel vomitus, eandem facile solvunt. Sed ubi ita laborantes neque vomunt, neque flatus reddunt, sed anxie semet huc illuc iactant, atque exquisitos dolores habent, illi ancipiti premuntur periculo. Quorsum respiciens *Hippocrates in Coac. Praenot. IV.* scribit: *Qui anxie se iactantes exacerbantur citra vomitum, male habent.* Peiore autem in loco res aegrotantium locatae sunt, si febris iuncta est cardialgiae, ut idem annotavit *Senex divinus S. IV. Aph. 65.* *In febris si circa ventrem aestus et stomachi morsus,*

*malum.* Quod de febribus inprimis acutis et malignis intelligendum est, quibus ob impactos ventriculo acres et virulentos humores, vel eius inflammationes, cardialgiae frequentes accidunt, quae si singultus et animi deliquia, ac partium extremarum frigus accedant, exitiosae esse solent.

## *Tb. XII.*

In Curatione cardialgiae causarum, eandem inducentium, ratio habenda, omneque studium adhibendum est, ut urgens inprimis dolor, quamprimum fieri potest, tollatur. Ac primo quidem si a rebus assumtis, vel collectis in ventriculo cruditatibus, malum pendeat, nihilque impediatur, praemisissis, si opus fuerit, praeparantibus, emeticis convenientibus educendum est, quicquid ventriculum divexat. Ita *Platerus*, reddita per vomitum materia, cardialgiam, quae diu afflixerat, sanavit. *Obs. LII. p. 438.* Sic etiam *Hildanus*, ut supra commemoravimus, mulierem, quae per duos annos, et quod excurrit, hoc morbo laboravit, cum nullis aliis remediis sanari potuisset, propinato emetico sanitati restituit, quo frustum corii fumo exsiccati, quod ante duos annos improvide deglutierat, evomuit. Quibus etiam consentit *Rulandus*, qui multos hoc malo detentos, cognita prius causa, vomitione in pristinum restituit. *Cent. IV. Curat. 50.* Et *Hippocrates* assensu suo idem comprobatur: *Eum*, inquit, qui non  
fe-

*febricitat, cibi fastidium, morsus oris ventriculi, vertigo et oris amaritudo, purgatione indigere per superiora indicant. S. IV. Aph. 17.*

### *Tb. XIII.*

Ita quidem se res habet cum vomitu, ubi cardialgia sine febris affligit. Sin adfit febris, praesertim maligna, et inflammatio ac erysipelas ventriculorum occupet, prorsus a vomitu abstinere debemus; hic enim dolorem exasperabit, mortemque inferet. Quo casu magis expedit humorum acrimoniam et impetum temperare, quam evacuationem per os instituere. Quod si tamen febris cardialgiam sine inflammatione comitetur, eaque ab humoribus ventriculi cavum occupantibus existat, et vires sufficiant, et nihil sit, quod hoc evacuandi genus prohibeat, per remedia mitia et congrua vomitu expellenda est materia molesta. Sic enim etiam experientia con.pertum est, a spontaneis vomitionibus magnum levamentum in hoc malo detentos redundasse, malumque ipsum non raro penitus solutum fuisse. Ita hausta quoque venena, arsenicum, mercurius sublimatus, et similia, ut et medicamenta acria, quamdiu in ventriculo substiterint, vomitione egeri poterunt: Sed ea ope diluentium, pingvium et oleosorum, quae spicula irritantia et erodentia involvunt, inviscant, et impediunt, quo minus amplius stimulare possint, magna copia potorum, est procuranda, quibus commode

absorbentia et temperantia, ex crystallo mont. oleo tartari per deliquium, et eius generis alia permiscuntur. Aliquando etiam conducet per alvum medicamentis laxantibus et clysmis mineram mali subduci, si nempe intestina crudis corruptisque humoribus scateant, et halitus ad stomachum mittant.

### *Th. XIV.*

Plurimum autem medicamenta alterantia et absorbentia conferunt, si pravi succi ventriculum occupant, quo vel facilius educi iidem, si opus fuerit, vel ita immutari et corrigi possint, ut ventriculum amplius infestare nequeant. Sed quia succi illi non unius esse indolis solent, convenientia quibusvis remedia conquirenda erunt. Nam alia humores falsi, alia acidi, alia nidorosi, alia tenaces, compacti et viscidi, alia alii requirunt. Ut plurimum proficui erunt pulveres ex cornu cervi, ebo-re, dente equi marini, unicornu mar. et fossili, coralliis, lapid. cancror. matre perlar. crystallo, conchis praep. osibus sepiae, succino, terra figill. bolo Armen. creta, antimon. diaph. simpl. et martiali, bezoard. minerali, martiali, antihect. Poterii, et cinnabari nativa, vel antimonii. Saepe etiam conducunt salia acria, sive alcalia, et falsa, fixa et volatilia, simplicia, et oleosa, ut et amara, aromatica, discutientia, carminativa, ac praesertim castoreata, et aliquando etiam etiam acida, inprimis tempera-  
ta

ta ac dulcia reddita. Si haec minus suffecerint, interdum adeundi fontes medicati, thermae, vel acidulae.

### *Th. XV.*

Ex eorundem remediorum classe peti possunt subsidia, si ventriculus a flatibus doleat, modo materia, quae ipsos fovet, praeparetur et evacuetur, ac deinde illi nunc mitioribus, nunc valentioribus, discutiantur, nec, ubi copia flatuum et impetus ventriculum distendit, viscerumque adest fervor, remediis calidioribus et volatilibus largius exhibitis vis eorum malique ipsius augeatur. Id vero feliciter avertet et curabit, qui medimentis anodynis, ac praesertim opiatis, recte uti, eademque cum aliis utilibus remediis commiscere norit. Quod si dolor exasperetur, nullasque det inducias, sed gravius aegrotantem divexet, unam fere illorum opem implorare cogimur. Et quantum levamenti sola aliquando theriaca, vel laudanum opiatum, aut hystericum, ficcum, vel liquidum, convenientibus aliis additum, afferre soleat, in vulgus notum est.

### *Th. XVI.*

Ceterum accurata omnium reliquarum causarum, et morborum, quibus cardialgia excitatur, vel fovetur, ratio habenda, ut recte curentur. Iis quippe penitus ablatis, haec quoque facile cedit,

saepe autem cum iisdem perseverabit, et magis confirmabitur. Quodsi enim ea a vermibus ortum ducat, haerentibus in stomacho, eumque rodentibus et vellicantibus, unde exquisitissimi dolores nasci solent, vermes primum, quoad id fieri poterit, necandi, amaris, mercurialibus et anthelminticis aliis, et deinde per vomitum, vel secessum, exturbandi sunt, ne computrefacti, damna valetudini inferant, et alia periculosa mala procreent. In cardialgia a devoratis vitri fragmentis commendant *Reckermannus* et *Helidaeus* pulmentum ex frumento Saracenicum et terebinthina confectum. Conducit etiam terebinthina sola, ut et pulpa ex milio et oryza, eaque spissa, et sine potu sumpta. Si a cartilaginis sterni mucrone depresso, introque verso, malum pendeat, cucurbitula conducet, apte cum multa flamma loco depresso imposita, ut retro extrorsumque ductus mucro ad situm pristinum et naturalem redeat, et premere stomachum atque laceffere amplius nequeat. Ita porro, si ulcus ventriculum occupet, illud recte abstergendum, et deinde consolidandum est. In inflammatione ventriculi utilis perquam erit venae sectio. Quumque febres malignas comitatur cardialgia, si minus emeticis tolli possit, absorbentibus, diaphoreticis, bezoardicis et alexipharmacis tollitur. Quae vero organicis vicinarum partium vitiis fovetur, aegrius poterit sanari.

*Th. XVII.*

In omni denique casu Topica convenient,  
praecipue discutientia atque anodyna, quae cum et  
stimulum sistant, et loco moveant, ac dispellant, et  
fibras tensas ac convulsas relaxent, porosque ac vias  
aperiant, et motum humorum ac circulum vitalem  
promoveant, plurimum allevare solent. Sed recta  
etiam victus vivendique ratio adhibenda, si  
cito et feliciter malo defungi  
velimus.

*S. D. G.*